

J. KLAUSEIKIS

Los Angeles lietuvių kovų lauke pasidairius

(KĄ ŽMONĖS KALBA APIE KATALIKŲ NESANTAİKĄ)

Los Angeles lietuvių kolonija išsiskiria iš kitų. Čia lietuvių nemažėja, bet vis daugėja. Saulės, sveikesnio oro, lengvesnio gyvenimo ieškodami atvyksta iš kitur. Yra ir nesavanoriškai atvykusių. Tai daugiausia specialistai, fabriku atkeidinti.

Čia yra dau ginteliantų, galinčių ir mėgstamųjų rašomąją plunksną mankštinti. Spaudoje gausu korespondencijų. Šiais metais Los Angeles lietuvių garsinasi katalikų tarpusavimi kova. Katalikų organizacijų vadai išėjo į atvirą kovą prieš parapijos kleboną. Meta jie nepagarbų žodį ir kardinolo skrybėlę.

Būti Los Angeles ir nepamatyti, dėl ko čia ta katalikų kova verda, būtų tas pats, kaip pagal senų žmonių priežodį, būti Ryme ir popiežiaus nematyti.

Kai mūsų grupė privažiavome bažnyčią ir parapijos sodybą, vadovai ir palydovai buvo nuomonės, jog pirmiausia reikia užieiti bažnyčion, pasisemt dvasinio peno, pasiklausyt gražaus giedojimo, išklausyt mišių. Man pirmiausia rūpėjo iškisiki dalykai — pamatyti parapijos žemiškus turtus. Juk ir dabartinė lietuvių katalikų kova eina ne dėl dvasiškų vertybių, ne dėl katalikybės principinių tikėjimo tiesų, bet dėl žemiško turto. Protestuojama, kam lietuvių pinigais pastatyti bažnyčia skiriamas naudotis ir nelietuviams. Agituojama daugiau neduoti pinigų parapijos naujų trobesių (mokyklos) statybai.

Parapijos kiemas — susitikimų vieta

Žemiškoji parapijos vertė (trobesiai ir žemė) jau ne dešimtimis tūkstančių dolerių vertinama. Kol visą kvartalą apėjau, atsidūriau vėl prie didžiųjų durų, ir mišios baigė. Daug pažįstamų ir nematytų lietuvių vertėsi per duris, sklaidėsi tarp bažnyčios ir klebonijos esančiame kieme. Čia prasideda draugiški, bičiuliški pašnekesiai, naujos pažintys, kultūrinių, politinių ir kitų minčių pasikeitimai. Maldininkai neskuba trauktis nuo bažnyčios. Ilgai stovinėja, kalbasi. Tai nuolatinė lietuvių susirinkimo ir pasimatymo vieta. Ir pats klebonas Kučingis, breviorų dar rankose laikydamas, vaikštinėja šioje žmonių kamšalynėje. Su vietiniais jis trumpai tepasikalba. Daugiausia dairosi nematytų veidų. Sustoja ir teiraujasi — iš kur esame? Ar tik atstogaudami, pravažiudami užsukome į jo parapijos kiemą? O gal manome nuolat pasilikti, savo "dūšios" išganyką į jo rankas patikėti?

Lietuvišką žodį drovėtasi įmūryt

Vis neišėjo iš galvos mintis, kodėl ties bažnyčios didžiosiomis durimis tėra įrašas "Saint Casimir"? Kodėl nėra lietuviško vardo?

Veikia čia "Los Angeles Lietuvių Katalikų Organizacijų Komitetas Sv. Kazimiero Parapijos Lietuviškoms Teisėms Apsaugoti", bet lietuvių teisės nuo pat bažnyčios pastatymo jau buvusios pamintos, bijosi lietuvišką vardą sienoje įamžinti.

Greitas lietuvių pasikeitimas. Senosios Chicago's Aštuonioliktosios gatvės apylinkė prieš pusšimtį metų lietuviams statydami bažnyčią, būdami mažamoksliai ar visai bemoksliai, nesidrovėjo ir lietuviškais žodžiais įrašydino, jog tai Dievo Apveizdos bažnyčia.

Eik per Chicago ir toliau: "Lithuanian Auditorium", "Lithuanian National Cemetery", tai vis lietuvių, be universitetinių laipsnių, išreikšta pagarba lietuvių darbui, jo kūrybai.

Los Angeles bažnyčių statant reikėsi nepriklausomų Lietuvos mokslus ėję žmonės. Jie jau nebeapsirūpino, kad lietuviškas

vardas, jei ne aukščiau svetimmo, nors greta būtų šioks toks lietuviškas paminklėlis.

Sunki teisių komiteto veikla

Keistas sutapimas. Buvo dvylika apaštalių, o Los Angeles Lietuvių Katalikų Organizacijų Komiteto Sv. Kazimiero Parapijos Lietuviškoms Teisėms Apsaugoti varde yra dvylika žodžių. Išstarti tą organizacijos vardą nesuklydęs nekiekvienas ir komiteto šalininkas gali. Kaip sunku — puikiai biurokratiškai suilpdytą vardą iš atminties parašyti bei išstarti, taip baisiai sunkią kovą veda tas teisių komitetas.

Nelygūs partneriai esame šioje istorinėje kovoje, — ėmė pasakoti vienas už parapijos teisių apsaugojimą kovojantis tautietis. — Klebonas turi sakyti, jis gali, ką nori prieš mus kalbėti. Jis turi parapijos laikraštėlį, gali rašyti, ką nori. Mūsų rankos surištos, negalim jam atsakyti. Mūsų komitetas neturi priemonių paskelbti tiesą, kaip kova eina dėl lietuviškųjų teisių. Net bendruomenės valdyba neturi tiek Kalifornijos lietuvių adresų, kiek klebonas. (Komitetas savo spausdintais atsisaukimo negali visų lietuvių pasiekti. Siuntė laikraščiams. Naujienos išspausdino, Draugas ne. Mums katalikams nepatogu Naujienomis naudotis: klebono poziciją stipriname. Jis visokiais neviernais Tamošiais ar Motiejais ima mus pravardžiuoti... Mes kovosim, mes laimėsime, mes turim žmonių, kurie amžių prasėdėjo ant kanojų paragrafų, už mūsų teises popiežiaus enciklikos kalba, mes kaip Kražių škerdynių lietuvių...)

Pasipylus šiai gražių žodžių giesmei, kažkaip išskirtinai nuskaubė Kražių lietuvių pam-

nėjimas. Nebeiškenčiau ir vep- telėjau: "Jei jūs tik tiek Romoj laimėsit, kiek kražiškai, labai liūdna... Užtarimo iš Romos jie nesulaukė. Kaip buvo įsakyta už carą ir šeimą melstis, įsaky- mas taip ir liko..."

Mano pokalbininkas neleido man pabaigti ir užšoko su klausimu:

— Iš kur žinai, kad popiežius neužtarė Kražių lietuvių?

— Kudirkos raštuose skai- čiau.

— E, ką tas Kudirka bedie- vis, liberalas galėjo žinoti, ką Roma darė! Ar jūs dabar vis- ką žinote, kaip mūsų komitetas dirba, kokius raštus rašo, atsak- ymus gauna? Jau krūvas su- sirašinėjimo popierių, brangios archyvinės medžiagos turi...

Nežinau, kuo ta mudviejų karšta patriotinė ir religinė te- ma būtų buvusi baigta, jei ne- numatytas atsitiktinumas. Ei- damas pro šalį vienas žymus tautietis, labai religingas, plekš- teltėjo per petį pokalbininkui ir tarė: "Tai ką, parapija pralai- mėtą!"

Teisių kovotojas vos nenusi- spiovė. Paleido repliką jau toli nužingsniavusio per petį paplo- jusio tautiečio adresu, saky- damas: "Matai, inteligentas, o kaip kalba! Jei mes pradėsim tokias pesimistines nuotalkas skelbti, jei eisim į parapijos pikniką, tai tikrai nelaimėsi- me"...

Dalis kovos programos jau laidojama

Gerą laiką tarpą praleidus už- sukau parapijos kieman lietu- viškų knygų stalą aplankyti. Vacys Prižgintas jau retenybė. Daug buvo knygų platintojų ir kitose kolonijose, bet daug jų be žinios dingo. Prižgintas at- kaklus. Kaip pradėjo parapijos kieme knygų stalą tiesti, taip jo ir nesusiaurino, bet plečia per visą dešimtmetį.

Parapijos sodybos vaizdas pa- sikeitęs, mažiau namų. Tarp

klebonijos ir salės buvusių na- lams vietoje kažkoks išknaisiotas daržas likęs.

— Kas čia? — klausiu pažis- tamą, rodydamas į tą griovių priaraitytą daržą.

— Tai klebonas iškasė duo- bes, — aiškina bičiulis, — čia jis palaidos dalį parapijos lietuviškųjų teisių komiteto...

Iš pradžių nesuvokiau. Pa- sirodė, nežūrint protestų ir boi- koto, parapiinės mokyklos sta- tyba jau vykdoma. Vadinas, dalis kovotojų programos pra- laimėta, palaidojama...

Aiškino viena religinga para- pijos narė, kad ir pats komi- tetas žengs žingsnelį atgal. Pirmame teisių komiteto atsisau- kime buvę raginama parapijai visai nebeaukoti, atsieit, buvu- sios nuotalkos lyg kleboną badu numarinti...

Vėliau apsižiūrėję ar paga- lėję ir antrame pareiškime pa- sitaisydami raginę parapijai šį tą duoti, tik mokyklos statybos neremti.

Tautinių ir katalikinių interesų susikirtimas

Teisių komiteto veiklą anali- zuodami kai kurje žmonės kal- ba, jog tautinių požiūriu ji pa- teisinama, suprantama, bet ka- talikiškuoju nevisai.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$69.95

Specialus 2 pc. parlor, miegamų, sudedamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektro vėsintuvų, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 val., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.



AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4 DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

MIDLAND Savings and Loan Association advertisement with logo and contact info.

Now at OGDEN STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort



Moore's Gas Heaters advertisement with logo and slogan.

With Modern CAST IRON Construction That's Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

- Dimensional Styling—for greater beauty
Lifetime Porcelain Finish—no gleaming
Two-tone "Sheraton Brown"

MOORE'S modern cast iron heat chamber saves you money... gives more comfort, more lasting performance with any kind of gas.

EASY TERMS

Advertisement for Moore's Gas Heaters with product image and features list.

Ogden Stoker Sales and Service Co.

1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois All Phones: SEeley 3-7112

